
（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　目 当年度（A） 前年度（B） 増　減  (A-B)

Ⅰ　資産の部

　　１． 流動資産

　　　　　　現金預金 336,455,507 312,764,966 23,690,541

　　　　　　農地売渡未収金 74,156,000 47,932,000 26,224,000

　　　　　　農地貸付未収金 0 59,300 △ 59,300

　　　　　　買入経費未収金 1,639,880 1,216,320 423,560

　　　　　　農地中間管理事業未収金 1,114,127 638,443 475,684

　　　　　　その他未収金 191,494,459 212,356,920 △ 20,862,461

　　　　　　貸倒引当金 △ 11,047,000 △ 11,557,000 510,000

　　　　　　農地売買事業用地 280,464,000 251,861,000 28,603,000

　　　　　　その他事業用地 2,100,000 2,100,000 0

　　　　　　前払農地賃借料 0 45,245 △ 45,245

　　　　　　就農支援貸付金 5,491,000 7,557,000 △ 2,066,000

　　　　　　その他貸付金 3,724,959 2,583,947 1,141,012

　　　　　　棚卸商品 9,608,015 11,581,637 △ 1,973,622

　　　　　　預け金 0 568,323 △ 568,323

　　　　　　貯蔵品 720,400 428,869 291,531

　　　　　　他会計間勘定 0 0 0

　　　　 流動資産合計 895,921,347 840,136,970 55,784,377

　　２．　固定資産

　　　（１）　基本財産

　　　　　　　　基本金引当資産 9,900,000 9,900,000 0

　　　　　　 基本財産合計 9,900,000 9,900,000 0

　　　（２）特定資産

　　　　　　　農業後継者育成基金引当資産 997,003,966 996,730,998 272,968

　　　　　　　退職給付引当資産 247,723,087 229,390,172 18,332,915

　　　　　　　減価償却引当資産 48,921,024 44,422,494 4,498,530

　　　　　　　貸倒引当資産 11,047,000 11,557,000 △ 510,000

　　　　  　　農地売買事業用地引当資産 2,900,000 2,900,000 0

　　　　　 特定資産合計 1,307,595,077 1,285,000,664 22,594,413

　　　（３）その他の固定資産

　　　　　　　建物 6 6 0

　　　　　　　建物付属設備 1,156,610 1,404,429 △ 247,819

　　　　　　　機械及び装置 2,705,506 3,245,161 △ 539,655

　　　　　　　車両及び運搬具 4 112,751 △ 112,747

　　　　　　　工具器具備品 17,243,828 14,683,448 2,560,380

　　　　　　　電話加入権 436,800 436,800 0

　　　　　　　構築物 7,159,982 8,071,368 △ 911,386

　　　　　　　リース資産 4,029,480 0 4,029,480

　　　　　　　投資有価証券 75,576,232 75,576,232 0

　　　　　　　出資金 1,350,000 1,350,000 0

　　　　　 その他固定資産合計 109,658,448 104,880,195 4,778,253

　　　　　 固定資産合計 1,427,153,525 1,399,780,859 27,372,666

　　　　　 資産合計 2,323,074,872 2,239,917,829 83,157,043

Ⅱ　負債の部

　  １． 流動負債

　　　　　 用地買入未払金 68,900,000 60,593,000 8,307,000

貸　　　　借　　　　対　　　　照　　　　表
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科　　　　　　　　　　　　　目 当年度（A） 前年度（B） 増　減  (A-B)

　　　　　 その他未払金 248,319,562 266,881,651 △ 18,562,089

　　　　　 預り金 18,109,143 14,078,619 4,030,524

　　　　　 仮受金 23,945 0 23,945

　　　　　 他会計間勘定 0 0 0

　　　  流動負債合計 335,352,650 341,553,270 △ 6,200,620

　  ２． 固定負債

　　　　　  農地売買事業借入金 380,330,000 285,037,000 95,293,000

　　　　　　就農支援資金借入金 15,816,000 21,679,000 △ 5,863,000

　　　　　　リース債務 3,905,496 0 3,905,496

 　　　　　 退職給付引当金 247,723,087 229,390,172 18,332,915

　　　   固定負債合計 647,774,583 536,106,172 111,668,411

　　　　 負債合計 983,127,233 877,659,442 105,467,791

Ⅲ　正味財産の部

　　１．　指定正味財産

　　　　　　 寄付金 985,348,142 985,168,142 180,000

　　　　　指定正味財産合計 985,348,142 985,168,142 180,000

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 5,000,000 ） （ 5,000,000 ） （ 0 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 980,348,142 ） （ 980,168,142 ） （ 180,000 ）

　　２．　一般正味財産 354,599,497 377,090,245 △ 22,490,748

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 4,900,000 ） （ 4,900,000 ） （ 0 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 79,473,848 ） （ 75,442,350 ） （ 4,031,498 ）

　　　　　 正味財産合計 1,339,947,639 1,362,258,387 △ 22,310,748

　　　　　 負債及び正味財産合計 2,323,074,872 2,239,917,829 83,157,043



（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ　資産の部

　　１． 流動資産

　　　　　　現金預金 314,058,886 18,779,569 3,617,052 336,455,507

　　　　　　農地売渡未収金 74,156,000 0 0 74,156,000

　　　　　　農地貸付未収金 0 0 0 0

　　　　　　買入経費未収金 1,639,880 0 0 1,639,880

　　　　　　農地中間管理事業未収金 1,114,127 0 0 1,114,127

　　　　　　その他未収金 180,515,692 10,978,767 0 191,494,459

　　　　　　貸倒引当金 △ 8,169,648 △ 2,877,352 0 △ 11,047,000

　　　　　　農地売買事業用地 280,464,000 0 0 280,464,000

　　　　　　その他事業用地 2,100,000 0 0 2,100,000

　　　　　　前払農地賃借料 0 0 0 0

　　　　　　就農支援貸付金 0 5,491,000 0 5,491,000

　　　　　　その他貸付金 1,683,115 0 2,041,844 3,724,959

　　　　　　棚卸商品 0 9,608,015 0 9,608,015

　　　　　　預け金 0 0 0 0

　　　　　　貯蔵品 720,400 0 0 720,400

　　　　　　他会計間勘定 7,503,644 27,577,173 25,557,315 △ 60,638,132 0

　　　　 流動資産合計 855,786,096 69,557,172 31,216,211 △ 60,638,132 895,921,347

　　２．　固定資産

　　　（１）　基本財産

　　　　　　　　基本金引当資産 9,900,000 0 0 9,900,000

　　　　　　 基本財産合計 9,900,000 0 0 0 9,900,000

　　　（２）特定資産

　　　　　　　農業後継者育成基金引当資産 997,003,966 0 0 997,003,966

　　　　　　　退職給付引当資産 246,852,035 800,794 70,258 247,723,087

　　　　　　　減価償却引当資産 37,322,318 11,394,791 203,915 48,921,024

　　　　　　　貸倒引当資産 8,169,648 2,877,352 0 11,047,000

　　　  　　　農地売買事業用地引当資産 2,900,000 0 0 2,900,000

　　　　　 特定資産合計 1,292,247,967 15,072,937 274,173 0 1,307,595,077

　　　（３）その他の固定資産

　　　　　　　建物 6 0 0 6

　　　　　　　建物付属設備 0 1,156,610 0 1,156,610

　　　　　　　機械及び装置 1,264,560 1,440,946 0 2,705,506

　　　　　　　車両及び運搬具 4 0 0 . 4

　　　　　　　工具器具備品 14,285,187 2,958,640 1 17,243,828

　　　　　　　電話加入権 291,200 0 145,600 436,800

　　　　　　　構築物 5,521,982 1,638,000 0 7,159,982

　　　　　　　リース資産　　　　　　　　 0 4,029,480 4,029,480

　　　　　　　投資有価証券 28,965,944 0 46,610,288 75,576,232

　　　　　　　出資金 350,000 1,000,000 0 1,350,000

　　　　　 その他固定資産合計 50,678,883 12,223,676 46,755,889 0 109,658,448

　　　　　 固定資産合計 1,352,826,850 27,296,613 47,030,062 0 1,427,153,525

　　　　　 資産合計 2,208,612,946 96,853,785 78,246,273 △ 60,638,132 2,323,074,872

Ⅱ　負債の部

　  １． 流動負債

　　　　　 用地買入未払金 68,900,000 0 0 68,900,000

　　　　　 その他未払金 235,537,198 12,771,348 11,016 248,319,562

　　　　　 預り金 18,109,143 0 0 18,109,143

           仮受金　　　　　　　　　　　　　　　 18,945 5,000 0 23,945

　　　　　 他会計間勘定 45,847,326 14,787,162 3,644 △ 60,638,132 0

貸　　　借　　　対　　　照　　　表　　　内　　　訳　　　表

平成31年3月31日現在



科　　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

　　　  流動負債合計 368,412,612 27,563,510 14,660 △ 60,638,132 335,352,650

　  ２． 固定負債

　　　　　  農地売買事業借入金 380,330,000 0 0 380,330,000

　　　　　　就農支援資金借入金 0 15,816,000 0 15,816,000

            リース債務　　　　　　　　　　　 0 3,905,496 0 3,905,496

 　　　　　 退職給付引当金 246,852,035 800,794 70,258 247,723,087

　　　   固定負債合計 627,182,035 20,522,290 70,258 0 647,774,583

　　　　 負債合計 995,594,647 48,085,800 84,918 △ 60,638,132 983,127,233

Ⅲ　正味財産の部

　　１．　指定正味財産

　　　　　　寄付金 985,348,142 0 0 0 985,348,142

　　　　　指定正味財産合計 985,348,142 0 0 0 985,348,142

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 5,000,000 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 5,000,000 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 980,348,142 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 980,348,142 ）

　　２．　一般正味財産 227,670,157 48,767,985 78,161,355 354,599,497

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 4,900,000 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 4,900,000 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 65,047,790 ） （ 14,272,143 ） （ 203,915 ） （ 0 ） （ 79,523,848 ）

　　　　　 正味財産合計 1,213,018,299 48,767,985 78,161,355 0 1,339,947,639

　　　　　 負債及び正味財産合計 2,208,612,946 96,853,785 78,246,273 △ 60,638,132 2,323,074,872



１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区　分 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

基本財産

9,900,000 0 0 9,900,000

9,900,000 0 0 9,900,000

特定資産

996,730,998 272,968 0 997,003,966

229,390,172 18,332,915 0 247,723,087

44,422,494 4,498,530 0 48,921,024

11,557,000 0 510,000 11,047,000

2,900,000 0 0 2,900,000

1,285,000,664 23,104,413 510,000 1,307,595,077

（単位：円）

目的使用 その他

229,390,172 18,332,915 0 0 247,723,087

貸倒引当金 11,557,000 0 0 510,000 11,047,000

退職給付引当金

減価償却引当資産

貸倒引当資産

農地売買事業用地引当資産

特定資産　計

２．引当金の明細

科　目 期首残高

退職給付引当資産

当期増加額
当期減少額

期末残高

附　属　明　細　書

資産の種類

投資有価証券

基本財産　計

農業後継者育成基金引当資産


